
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE OCTUBRE DE 2022

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14.05% 14.98% 20.28% 17.40% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.99% 21.35% 24.02% 20.77% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 19.62% 19.29% 22.09% 18.82%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 15.60% 7.58% 16.55% 17.89% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14.02% 16.91% 17.29% 14.37% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10.08% 15.89% 16.37% 14.89%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.10% 13.75% 15.51% 15.27% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.55% 10.15% 17.11% 23.82% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.28% 10.15% 16.07% 21.28%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.08% 10.14% 15.11% 19.43% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13.92% 15.52% 11.29% 17.53% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.00% 16.26% 8.67% 9.82%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.28% 17.81% 6.21% 4.22% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 10.48% 12.86% 4.13% 5.00% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.88% 2.44% 8.54% 10.35%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.04% 2.16% 5.05% 7.07% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.13% 6.97% 4.04% 4.65% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.77% 7.35% 3.54% 1.30%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.29% 2.37% 4.32% 4.72% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.60% 4.40% 3.48% 1.08% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.86% 5.13% 3.24% 3.64%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.90% 13.54% 3.59% 1.46% 8 ALIADO SEGUROS 0.75% 0.61% 2.82% 0.96% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.59% 0.70% 2.60% 4.09%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.91% 1.28% 2.48% 2.91% 9 ACERTA SEGUROS 1.47% 1.68% 2.67% 1.78% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 14.34% 11.12% 2.49% 2.48%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.23% 1.74% 2.17% 1.37% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.30% 1.30% 2.27% 2.36% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.76% 0.82% 2.46% 2.74%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.23% 1.18% 1.35% 0.50% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.66% 3.08% 2.05% 1.34% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.99% 2.65% 2.11% 1.36%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.18% 2.66% 1.27% 0.66% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.40% 0.36% 1.97% 0.37% 12 ACERTA SEGUROS 0.70% 1.20% 1.62% 1.18%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.15% 0.25% 1.22% 1.71% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.09% 1.23% 1.51% 1.02% 13 ALIADO SEGUROS 2.00% 0.52% 1.54% 0.50%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.73% 1.23% 1.16% 1.82% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.25% 1.99% 1.38% 3.09% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.28% 1.69% 1.38% 0.81%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 17.26% 7.46% 0.95% 0.65% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.14% 1.05% 0.69% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.67% 1.73% 1.37% 1.59%

16 ACERTA SEGUROS 0.12% 0.20% 0.64% 0.75% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.97% 1.17% 0.90% 1.13% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.74% 0.97% 1.27% 1.20%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.19% 0.59% 0.56% 0.82% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.08% 0.47% 0.03% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.45% 0.30% 1.01% 0.19%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.98% 0.27% 0.48% 0.70% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.53% 0.98% 0.72% 0.95%

19 ALIADO SEGUROS 2.95% 0.33% 0.34% 0.17% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.28% 0.09% 0.64% 0.32%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.82% 0.27% 0.34% 0.36% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.09% 0.08% 0.63% 0.99%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.36% 0.01% 0.26% 0.04% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.42% 0.40% 0.60% 1.05%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.48% 0.18% 0.12% 0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.56% 0.09% 0.25% 0.41%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.08% 0.03% 0.05% 0.02% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.16% 0.20% 1.55% 0.01% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.12% 0.15% 0.77% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 06/12/2022 10:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE OCTUBRE DE 2022
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 06/12/2022 10:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE OCTUBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 383,150 17.26% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 453,396 26.99% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 765,331 19.62%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 346,277 15.60% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 235,508 14.02% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 559,147 14.34%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 311,935 14.05% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 233,766 13.92% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 400,980 10.28%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 223,715 10.08% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 177,265 10.55% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 393,198 10.08%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 157,690 7.10% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 175,997 10.48% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 350,904 9.00%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 117,138 5.28% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,934 6.13% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 346,277 8.88%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,172 5.23% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 78,289 4.66% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,461 4.99%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 92,855 4.18% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,449 3.60% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 189,657 4.86%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 86,723 3.91% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 37,825 2.25% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 147,044 3.77%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 86,595 3.90% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,037 2.09% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,892 3.28%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 84,788 3.82% 11 ACERTA SEGUROS 24,740 1.47% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 106,699 2.74%

12 ALIADO SEGUROS 65,531 2.95% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,911 1.30% 12 ALIADO SEGUROS 78,151 2.00%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 28,578 1.29% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,360 0.97% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 65,085 1.67%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,260 1.23% 14 ALIADO SEGUROS 12,620 0.75% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 29,642 0.76%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,131 1.04% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,718 0.40% 15 ACERTA SEGUROS 27,328 0.70%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,738 0.98% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,126 0.19% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,131 0.59%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,247 0.73% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,681 0.16% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,738 0.56%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,653 0.48% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,064 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,585 0.53%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,915 0.36% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,371 0.45%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,225 0.19% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,247 0.42%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,395 0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,041 0.28%

22 ACERTA SEGUROS 2,588 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,547 0.12%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,866 0.08% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,395 0.09%

TOTAL 2,220,165 100% TOTAL 1,679,686 100% TOTAL 3,899,851 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 06/12/2022 10:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE OCTUBRE DE 2022

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 113,078 17.81% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 284,810 21.35% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 379,889 19.29%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,079 14.98% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 225,627 16.91% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 320,189 16.26%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 87,268 13.75% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 207,111 15.52% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 312,895 15.89%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 85,941 13.54% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 171,566 12.86% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 218,903 11.12%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 64,376 10.14% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 135,378 10.15% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 199,754 10.15%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,092 7.58% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 92,951 6.97% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 144,640 7.35%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,337 7.46% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,699 4.40% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,064 5.13%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,889 2.66% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,044 3.08% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,100 2.65%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,037 2.37% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,511 1.99% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,092 2.44%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,723 2.16% 10 ACERTA SEGUROS 22,370 1.68% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 33,997 1.73%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,056 1.74% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,407 1.30% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,364 1.69%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,113 1.28% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,475 1.23% 12 ACERTA SEGUROS 23,618 1.20%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,808 1.23% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,585 1.17% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,353 0.98%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,486 1.18% 14 ALIADO SEGUROS 8,168 0.61% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,141 0.97%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,768 0.59% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,845 0.36% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,101 0.82%

16 ALIADO SEGUROS 2,100 0.33% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,681 0.20% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,723 0.70%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,737 0.27% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,824 0.14% 17 ALIADO SEGUROS 10,268 0.52%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,734 0.27% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,064 0.08% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,808 0.40%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,561 0.25% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,959 0.30%

20 ACERTA SEGUROS 1,248 0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,868 0.15%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,114 0.18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,857 0.09%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 187 0.03% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,737 0.09%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 33 0.01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,561 0.08%

TOTAL 634,765 100% TOTAL 1,334,116 100% TOTAL 1,968,881 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 06/12/2022 10:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE OCTUBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 144,663,196.67     20.28% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 160,595,018.92     24.02% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 305,258,215.59         22.09%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 118,069,171.46     16.55% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 115,642,699.66     17.29% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 226,272,838.65         16.37%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 110,630,138.99     15.51% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 114,396,197.90     17.11% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 222,133,580.82         16.07%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 107,737,382.92     15.11% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 75,519,466.48        11.29% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,800,319.59         8.67%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 44,280,853.11        6.21% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 27,619,247.31        4.13% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 118,069,171.46         8.54%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 35,994,122.20        5.05% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 27,028,718.00        4.04% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 48,876,424.67            3.54%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,836,191.94        4.32% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 23,256,143.23        3.48% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 44,745,775.49            3.24%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 25,620,281.44        3.59% 8 ALIADO SEGUROS 18,824,167.68        2.82% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 35,994,122.20            2.60%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 17,717,057.49        2.48% 9 ACERTA SEGUROS 17,868,271.05        2.67% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 34,404,474.60            2.49%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 15,470,698.12        2.17% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,176,721.71        2.27% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 33,962,023.90            2.46%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,632,138.81          1.35% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,739,583.78        2.05% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 29,210,281.90            2.11%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,029,612.29          1.27% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13,150,622.38        1.97% 12 ACERTA SEGUROS 22,408,606.36            1.62%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 8,676,044.81          1.22% 13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 10,351,660.70        1.55% 13 ALIADO SEGUROS 21,248,287.90            1.54%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,275,625.89          1.16% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,100,568.98        1.51% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19,130,181.27            1.38%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 6,785,227.29          0.95% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,240,551.70          1.38% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,872,690.51            1.37%

16 ACERTA SEGUROS 4,540,335.31          0.64% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,001,809.08          1.05% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,585,998.64            1.27%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,980,435.60          0.56% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,022,723.78          0.90% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14,010,279.49            1.01%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,434,908.79          0.48% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,125,831.96          0.47% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 10,688,863.01            0.77%

19 ALIADO SEGUROS 2,424,120.22          0.34% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10,003,159.38            0.72%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,409,276.93          0.34% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,833,396.03              0.64%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,831,586.95          0.26% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 8,676,044.81              0.63%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 859,657.11             0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,275,625.89              0.60%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 337,202.31             0.05% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,434,908.79              0.25%

TOTAL $713,235,266.65 100% TOTAL $668,660,004.31 100% TOTAL $1,381,895,270.96 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 06/12/2022 10:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE OCTUBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 76,099,709.80        19.43% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,897,360.80        23.82% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 143,997,070.60     21.28%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 70,082,533.17        17.89% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 59,219,790.01        20.77% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 127,371,868.41     18.82%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 68,152,078.40        17.40% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 49,963,818.49        17.53% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 100,801,560.29     14.89%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 59,829,624.32        15.27% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40,971,935.97        14.37% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 70,082,533.17        10.35%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,708,213.17        7.07% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 14,244,894.06        5.00% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 66,490,803.16        9.82%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,492,238.12        4.72% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,244,845.96        4.65% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,708,213.17        4.09%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,526,984.67        4.22% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,797,812.22          3.09% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 24,661,510.36        3.64%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,416,664.40        2.91% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,717,369.41          2.36% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,577,909.78        2.74%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,137,863.38          1.82% 9 ACERTA SEGUROS 5,077,963.56          1.78% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 16,793,662.57        2.48%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,715,624.08          1.71% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,825,388.88          1.34% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,762,912.79        1.59%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,722,800.84          1.46% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,227,961.86          1.13% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9,188,716.00          1.36%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,363,327.12          1.37% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,080,914.52          1.08% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,803,715.36          1.30%

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,193,638.38          0.82% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,912,488.86          1.02% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,124,931.14          1.20%

14 ACERTA SEGUROS 2,929,254.49          0.75% 14 ALIADO SEGUROS 2,749,223.27          0.96% 14 ACERTA SEGUROS 8,007,218.05          1.18%

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,756,651.43          0.70% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,980,949.27          0.69% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,137,863.38          1.05%

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,591,606.87          0.66% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,055,227.21          0.37% 16 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,715,624.08          0.99%

17 SEGUROS FEDPA, S.A 2,548,768.51          0.65% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 85,671.66                0.03% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,421,600.24          0.95%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,965,100.57          0.50% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,805.99                0.01% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,504,095.73          0.81%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,407,561.73          0.36% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 ALIADO SEGUROS 3,404,521.50          0.50%

20 ALIADO SEGUROS 655,298.23             0.17% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,756,651.43          0.41%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 200,239.39             0.05% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,140,618.94          0.32%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 159,669.67             0.04% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,255,466.60          0.19%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 85,773.66                0.02% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 110,579.65             0.02%

TOTAL $391,741,224.40 100% TOTAL $285,078,422.00 100% TOTAL $676,819,646.40 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 06/12/2022 10:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 383,150 17.26% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 453,396 26.99% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 765,331 19.62%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 346,277 15.60% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 235,508 14.02% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 559,147 14.34%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 311,935 14.05% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 233,766 13.92% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 400,980 10.28%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 223,715 10.08% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 177,265 10.55% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 393,198 10.08%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 157,690 7.10% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 175,997 10.48% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 350,904 9.00%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 117,138 5.28% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,934 6.13% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 346,277 8.88%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,172 5.23% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 78,289 4.66% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,461 4.99%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 92,855 4.18% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,449 3.60% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 189,657 4.86%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 86,723 3.91% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 37,825 2.25% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 147,044 3.77%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 86,595 3.90% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 35,037 2.09% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,892 3.28%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 84,788 3.82% 11 ACERTA SEGUROS 24,740 1.47% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 106,699 2.74%

12 ALIADO SEGUROS 65,531 2.95% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 21,911 1.30% 12 ALIADO SEGUROS 78,151 2.00%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 28,578 1.29% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,360 0.97% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 65,085 1.67%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,260 1.23% 14 ALIADO SEGUROS 12,620 0.75% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 29,642 0.76%

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,131 1.04% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,718 0.40% 15 ACERTA SEGUROS 27,328 0.70%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,738 0.98% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,126 0.19% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,131 0.59%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,247 0.73% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,681 0.16% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21,738 0.56%

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 10,653 0.48% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,064 0.06% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,585 0.53%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,915 0.36% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,371 0.45%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,225 0.19% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,247 0.42%

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,395 0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,041 0.28%

22 ACERTA SEGUROS 2,588 0.12% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,547 0.12%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,866 0.08% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,395 0.09%

TOTAL 2,220,165 100% TOTAL 1,679,686 100% TOTAL 3,899,851 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/12/2022 10:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 7 7 7 7 7 7 7 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 6 6 6 6 6 6 6 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11 11 10 11 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 11 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9 9 11 11

12 ALIADO SEGUROS 17 16 14 12 12 12 12 12 12 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14 14 14 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 13 13 13 13 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 14 15 15 15 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 17 17 16 16 16 16 16 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15 15 16 17 17 17 17 17 17 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 ACERTA SEGUROS 23 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/12/2022 10:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 10 10 10 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9 9 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.           

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A           

 SAGICOR PANAMÁ, S.A           

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.           

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD           

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/12/2022 10:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 5 5 5 5 6 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 5 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13 13 12 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 13 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 14 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 17 17 17 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 18 18 18 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 18 19 19 19 19 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/12/2022 10:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 113,078 17.8% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 284,810 21.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 379,889 19.3%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 95,079 15.0% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 225,627 16.9% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 320,189 16.3%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 87,268 13.7% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 207,111 15.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 312,895 15.9%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 85,941 13.5% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 171,566 12.9% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 218,903 11.1%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 64,376 10.1% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 135,378 10.1% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 199,754 10.1%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,092 7.6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 92,951 7.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 144,640 7.3%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,337 7.5% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58,699 4.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 101,064 5.1%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,889 2.7% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,044 3.1% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 52,100 2.6%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,037 2.4% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 26,511 2.0% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,092 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,723 2.2% 10 ACERTA SEGUROS 22,370 1.7% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 33,997 1.7%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,056 1.7% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,407 1.3% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 33,364 1.7%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,113 1.3% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,475 1.2% 12 ACERTA SEGUROS 23,618 1.2%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,808 1.2% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,585 1.2% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,353 1.0%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,486 1.2% 14 ALIADO SEGUROS 8,168 0.6% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,141 1.0%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,768 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,845 0.4% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,101 0.8%

16 ALIADO SEGUROS 2,100 0.3% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,681 0.2% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,723 0.7%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,737 0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,824 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 10,268 0.5%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,734 0.3% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,064 0.1% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,808 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,561 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,959 0.3%

20 ACERTA SEGUROS 1,248 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.0% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,868 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,114 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,857 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 187 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,737 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 33 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.0% 23 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,561 0.1%

TOTAL 634,765 100.0% TOTAL 1,334,116 100.0% TOTAL 1,968,881 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/12/2022 10:35



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 12 12 12 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 12 13 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 ALIADO SEGUROS 18 18 17 17 17 16 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 17 17 17 17 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 17 18 18 18 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19

20 ACERTA SEGUROS 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/12/2022 10:35



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 4 4 5 5 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 11 12 12 12 12 10 10 9 9

10 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9 9 9 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 10 10 11 11 12 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 11 10 10 11 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12 13 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 17 17 17 16 16 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18

 BUPA PANAMÁ, S.A.           

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A           

 SAGICOR PANAMÁ, S.A           

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.           

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD             

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/12/2022 10:35



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 11 12 12 11 11 11 11 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 10 10 11

12 ACERTA SEGUROS 11 11 23 11 11 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 12 13 13 13 13 13 14 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 14 14 14 14 14 13 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 14 15 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 15 16 16 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 16 17 17 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 17 18 18 18 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 18 19 19 19 19 19 19 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 21 22 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 20 21 22 22 22 22 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 19 20 21 21 21 21 22 22

23 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 23 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/12/2022 10:35



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 144,663,196.67         20.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 160,595,018.92         24.0% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 305,258,215.59             22.1%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 118,069,171.46         16.6% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 115,642,699.66         17.3% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 226,272,838.65             16.4%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 110,630,138.99         15.5% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 114,396,197.90         17.1% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 222,133,580.82             16.1%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 107,737,382.92         15.1% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 75,519,466.48            11.3% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,800,319.59             8.7%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 44,280,853.11            6.2% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 27,619,247.31            4.1% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 118,069,171.46             8.5%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 35,994,122.20            5.0% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 27,028,718.00            4.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 48,876,424.67               3.5%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,836,191.94            4.3% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 23,256,143.23            3.5% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 44,745,775.49               3.2%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 25,620,281.44            3.6% 8 ALIADO SEGUROS 18,824,167.68            2.8% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 35,994,122.20               2.6%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 17,717,057.49            2.5% 9 ACERTA SEGUROS 17,868,271.05            2.7% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 34,404,474.60               2.5%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 15,470,698.12            2.2% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,176,721.71            2.3% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 33,962,023.90               2.5%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,632,138.81              1.4% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,739,583.78            2.1% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 29,210,281.90               2.1%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9,029,612.29              1.3% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13,150,622.38            2.0% 12 ACERTA SEGUROS 22,408,606.36               1.6%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 8,676,044.81              1.2% 13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 10,351,660.70            1.5% 13 ALIADO SEGUROS 21,248,287.90               1.5%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,275,625.89              1.2% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,100,568.98            1.5% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19,130,181.27               1.4%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 6,785,227.29              1.0% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,240,551.70              1.4% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,872,690.51               1.4%

16 ACERTA SEGUROS 4,540,335.31              0.6% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,001,809.08              1.0% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17,585,998.64               1.3%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,980,435.60              0.6% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,022,723.78              0.9% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14,010,279.49               1.0%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,434,908.79              0.5% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,125,831.96              0.5% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 10,688,863.01               0.8%

19 ALIADO SEGUROS 2,424,120.22              0.3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                0.0% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10,003,159.38               0.7%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,409,276.93              0.3% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                0.0% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,833,396.03                 0.6%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,831,586.95              0.3% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 8,676,044.81                 0.6%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 859,657.11                 0.1% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,275,625.89                 0.6%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 337,202.31                 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                0.0% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3,434,908.79                 0.2%

TOTAL $713,235,266.65 100.0% TOTAL $668,660,004.31 100.0% TOTAL $1,381,895,270.96 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/12/2022 10:37



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 3 3 3 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 12 12 11 11 11 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 11 12 12 13 13 13 13 12

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 15 15 15 14 12 12 12 12 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 11 13 13 13 14 14 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 14 14 15 15 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18 19 18 17 18 17 17 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 17 17 17 18 17 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 21 21 21 20 21 20 19 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 19 18 19 19 19 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 21 20 21 21 21 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/12/2022 10:37



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 4 2 2 3 2 3 3 3 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2 3 3 2 3 2 2 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 6 5 7 7 6 6 6 6 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 6 6 5 5 5 5 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 7 5 5 7 7 7 7 7

8 ALIADO SEGUROS 8 11 12 12 13 13 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 10 8 8 8 8 8 9 9 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10 11 11 11 11 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 9 9 11 11 11 11

12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11 12 9 9 10 10 12 12 12 12

13 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 17 17 17 16 14 14 13 13 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 12 13 14 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 15 14 14 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 13 14 15 15 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16 16 16 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 2 3 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 2 3 2 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 4 4 5 5 5 4 5 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 5 5 4 4 4 5 4 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11 9 9 8 8 8 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 8 8 10 10 10 10 10 10 9

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 11 10 9 9 9 9 9 9 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 10 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 13 12 13 12 13 12

13 ALIADO SEGUROS 14 16 17 17 17 17 12 13 12 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 15 13 13 12 13 14 14 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14 16 16 14 14 15 15 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 13 14 15 15 15 16 16 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 18 15 14 16 16 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 18 18 18 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 18 22 21 20 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 17 18 18 20 21 19 19 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21 19 20 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 19 19 20 22 22 22 22

23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 76,099,709.80           19.4% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,897,360.80             23.8% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 143,997,070.60         

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 70,082,533.17           17.9% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 59,219,790.01             20.8% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 127,371,868.41         

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 68,152,078.40           17.4% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 49,963,818.49             17.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 100,801,560.29         

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 59,829,624.32           15.3% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40,971,935.97             14.4% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 70,082,533.17           

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,708,213.17           7.1% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 14,244,894.06             5.0% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 66,490,803.16           

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,492,238.12           4.7% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,244,845.96             4.6% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27,708,213.17           

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,526,984.67           4.2% 7 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,797,812.22               3.1% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 24,661,510.36           

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,416,664.40           2.9% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,717,369.41               2.4% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18,577,909.78           

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,137,863.38             1.8% 9 ACERTA SEGUROS 5,077,963.56               1.8% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 16,793,662.57           

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,715,624.08             1.7% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,825,388.88               1.3% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,762,912.79           

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,722,800.84             1.5% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,227,961.86               1.1% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9,188,716.00             

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,363,327.12             1.4% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,080,914.52               1.1% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,803,715.36             

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,193,638.38             0.8% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,912,488.86               1.0% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8,124,931.14             

14 ACERTA SEGUROS 2,929,254.49             0.7% 14 ALIADO SEGUROS 2,749,223.27               1.0% 14 ACERTA SEGUROS 8,007,218.05             

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,756,651.43             0.7% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,980,949.27               0.7% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,137,863.38             

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,591,606.87             0.7% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,055,227.21               0.4% 16 BUPA PANAMÁ, S.A. 6,715,624.08             

17 SEGUROS FEDPA, S.A 2,548,768.51             0.7% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 85,671.66                     0.0% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6,421,600.24             

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,965,100.57             0.5% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,805.99                     0.0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,504,095.73             

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,407,561.73             0.4% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                 0.0% 19 ALIADO SEGUROS 3,404,521.50             

20 ALIADO SEGUROS 655,298.23                0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,756,651.43             

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 200,239.39                0.1% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,140,618.94             

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 159,669.67                0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                 0.0% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,255,466.60             

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 85,773.66                  0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 110,579.65                 

TOTAL $391,741,224.40 100.0% TOTAL $285,078,422.00 100.0% TOTAL $676,819,646.40

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 5 06/12/2022 10:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

 Participación 

del Mercado

21.3%

18.8%

14.9%

10.4%

9.8%

4.1%

3.6%

2.7%

2.5%

1.6%

1.4%

1.3%

1.2%

1.2%

1.1%

1.0%

0.9%

0.8%

0.5%

0.4%

0.3%

0.2%

0.0%

100.0%

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 5 06/12/2022 10:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 2 3 3 2 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 10 9 9 9 9 9 9 9 9

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 12 12 12 12 12 10 10 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 10 10 11 11 11 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 10 10 11 11 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 14 15 16 16 16 17 15 13 13

14 ACERTA SEGUROS 12 13 13 13 13 14 13 13 14 14

15 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 16 14 15 14 13 14 14 16 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 17 16 17 18 17 16 17 17 16

17 SEGUROS FEDPA, S.A 16 15 17 14 15 15 15 16 15 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 21 20 19 18 17 18 18 18 18 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 18 19 19 19 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 19 19 20 20 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 22 22 21 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21 21 21 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 4 3 2 3 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 5 6 6 6 6 6 6 6

7 BANESCO SEGUROS, S.A. 4 5 6 7 7 7 7 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11 10 10 10 10 10 10 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 11 12 11 11 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 11 12 13 13 13 13 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 14 14 11 12 12 12 13 13

14 ALIADO SEGUROS 10 13 13 13 14 14 14 14 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 15 16 16 15 16 16 15 15 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 15 15 16 15 15 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 18 17 17 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 18 18 18 18 18 18 18 18

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 5 06/12/2022 10:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE OCTUBRE DE 2022

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9 10 10 9 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 6 9 9 10 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13 12 12 12 12 12 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 13 15 15 15 15 13 13 13

14 ACERTA SEGUROS 11 13 15 13 13 13 13 14 14 14

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16 15 14 14 14 14 14 15 15 15

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 18 18 19 18 18 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 16 16 16 16 16 17 17 17 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 18 19 19 18 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 22 22 22 22 22 21 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 22 22 21 21 21 21 21 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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